
Управление образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

«24» июня 2022 г. 

п. Чегдомын 
 

                           №259  
 

 Об утверждении ведомственной  
целевой программы «Развитие 
 детско-юношеского спорта  
в Верхнебуреинском муниципальном  
районе на 2022-2027 годы» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131- ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Положением об управлении образования администрации Верхнебуреинского 

муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 31.05.2016 

№36  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Ведомственную целевую программу «Развитие детско-

юношеского спорта в Верхнебуреинском муниципальном районе 

на 2022-2027 годы» (далее- Программа). 

1.2. План мероприятий по реализации Программы. 

2. Ответственным исполнителям предоставлять отчет об исполнении Плана 

мероприятия по реализации Программы в Управление образование 

администрации Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края ежегодно до 10 июня и до 10 декабря. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего образования Равкину Л. В. 

 

 
Руководитель 
 правления образования                                                                 Митяшова О.П 

 
 
 
 
 
 
 
 



«Утверждено» 
приказ управления образования 

от 24.06.2022 №259 
 

Ведомственная целевая программа 
«Развитие детско-юношеского спорта  

в Верхнебуреинском муниципальном районе на 2022-2027 годы» 
 

ПАСПОРТ 
ведомственной целевой программы 

«Развитие детско- юношеского спорта в Верхнебуреинском муниципальном 
районе на 2022-2027 годы» 

 

Название  

Программы 

Ведомственная целевая программа «Развитие детско-

юношеского спорта в Верхнебуреинском муниципальном 

районе на 2022-2027 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

- управление образования администрации Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края 

Соисполнители,  

участники 

Программы 

- общеобразовательные организации, дошкольные 

образовательные учреждения, организации дополнительного 

образования 

Цели Программы создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом, 

повышение результативности выступлений спортсменов 

района на краевых и региональных соревнованиях, создание 

условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации детей и молодежи 

Задачи Программы - создание условий для вовлечения детско-юношеских групп 

населения района к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и 

спорта. 

Сроки реализации 

Программы 

2022-2027 года 

Перечень 

основных 

мероприятий 

Муниципальной 

программы 

1.Создание условий для вовлечения детско-юношеских групп 

населения района к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом; 

2. Обеспечение подготовки и переподготовки специалистов в 

области физической культуры и спорта; 

3. Создание условий для развития адаптивной физической 

культуры и адаптивного спорта; 

4. Повышение эффективности системы подготовки спортивного 

резерва, развитие детско-юношеского, школьного и 

студенческого спорта; 

5. Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и 

спорта. 

 



ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

№ Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2022 2023 2025 2027 

1 Количество программ 

физкультурной 

направленности, 

размещенные в навигаторе 

ПФДО, 

шт. 75 76 77 78 

2 из них программ по 

адаптивной физической 

культуре 

шт. 30 32 33 35 

3 Доля детей, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

возрасте от 5 до 17 лет 

процент 49 49,5 50 51 

4 Доля детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, занимающихся 

физической культурой и 

спортом, от общего 

количества детей, 

занимающихся физической 

культурой и спортом в 

возрасте 5- 17 лет со 

статусом ОВЗ 

процент 80 80 80 80 

5 Доля 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

спортивный клуб 

процент 100 100 100 100 

6 Доля обучающихся 

зарегистрированных на 

портале ГТО.ru 

процент 37 38 39 40 

7 Численность обучающихся 

1,2 группы здоровья, 

получивших знаки отличия 

ГТО 

чел. 195 200 210 210 



8 Количество призовых мест 

в спортивных состязаниях 

краевого, регионального, 

Всероссийского уровней 

(«Президентские 

состязания», «Шиповка 

юных», «Безопасное 

колесо», «Президентские 

игры» и др.) 

Ед. 1 2 2 3 

 

1. Введение. 

Программа развития детско-юношеского спорта в образовательных 

организациях Верхнебуреинского района до 2027 года разработана в 

соответствии с:  

− Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

−  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

−  Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации»; 

−  Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;  

− Концепцией развития детско-юношеского спорта в Российской 

Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 28 декабря 2021 года № 3894-р;  

− пунктом 11 Перечня поручений Президента Российской Федерации по 

итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по 

развитию физической культуры и спорта от 7 октября 2021 года № Пр-

1919;  

− приказом Минспорта России от 22 декабря 2021 года № 1023 «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации на всех уровнях 

публичной власти Федерального закона от 30 апреля 2021 года № 127-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации»;  

− нормативными правовыми актами Хабаровского края, направленными 

на развитие физической культуры и спорта среди детей в возрасте до 18 

лет. 

2. Состояние системы детско-юношеского спорта.  

С 2020 года в Верхнебуреинском районе в рамках реализации Целевой модели 

дополнительного образования запись на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам, в том числе физкультурно-спортивной 

направленности, осуществляется через информационную систему «Навигатор 

дополнительного образования детей Хабаровского края» (далее – Навигатор). 



По данным Навигатора на начало 2022 года дополнительные 

общеобразовательные программы физкультурно-спортивной направленности 

в Верхнебуреинском районе реализуются 78 общеразвивающих программ 

спортивно-физкультурной направленности в 24 образовательных 

организациях. 

 Реализация программ физкультурно-спортивной направленности 

осуществляется по следующим видам спорта: теннис, греко-римская борьба, 

пулевая стрельба, волейбол, единоборства, гимнастика, пауэрлифтинг, 

настольный теннис, бокс, фитнес аэробика; футбол; баскетбол 

Общая численность воспитанников, охваченных программами физкультурно-

спортивной направленности – 1641 чел, что составляет 48% от общей 

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

 

2.1 Дошкольные образовательные организации. 

В 2021 году в дошкольных образовательных учреждениях Верхнебуреинского 

муниципального района работу по физическому развитию дошкольников  

осуществляли педагогические работники, в 7 учреждениях в штатное 

расписание введена должность физкультурного руководителя. 

 Основным направлением работы ДОО является реализация Основной 

образовательной программы, в рамках которой проводятся занятия по 

физическому развитию.   

Для детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольных учреждениях района занятия 

организуются 3 раза в неделю. Длительность занятий по физическому 

развитию зависит от возраста детей и составляет от 15 минут до 30. Один раз 

в неделю для детей 5 - 7 лет круглогодично проводятся занятия по 

физическому развитию детей на открытом воздухе. Их проводят только при 

отсутствии у детей медицинских противопоказаний и наличии у детей 

спортивной одежды, соответствующей погодным условиям. 

В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях занятия 

по физическому развитию организуются на открытом воздухе. 

Во всех дошкольных учреждениях района проводится закаливание детей, 

которое включает комплекс мероприятий: широкая аэрация помещений, 

правильно организованная прогулка, физические упражнения, проводимые в 

легкой спортивной одежде в помещении и на открытом воздухе, умывание 

прохладной водой и другие водные, воздушные и солнечные процедуры.  

В практической физкультурной деятельности в дошкольных образовательных 

учреждениях применяют здоровьесберегающие  и игровые технологии.  

В дошкольных учреждениях района созданы условия, необходимые для 

физического развития и укрепления здоровья детей: имеются музыкальные и 

физкультурные залы, спортивные площадки, спортивные уголки, где 

расположены атрибуты для организованной и самостоятельной двигательной 

деятельности.  

На территории дошкольных учреждений (ЦРР, ДОУ № 1,3,5,7,9,10,12, 15, 16) 

оформлены спортивные площадки - это место используется педагогическими 

работниками для организации различных физических упражнений и 



подвижных игр на воздухе, которые укрепляют здоровье детей, повышает их 

работоспособность. Все площадки окрашены в яркие цвета, что создает 

атмосферу праздника и радости. 

В 2021 году для оказания теоретической и практической помощи в 

Верхнебуреинского района работало учебно-методическое сообщество 

педагогических работников по физическому развитию дошкольников. Основной 

задачей УМС является оказание методической помощи практическим работникам 

в умении анализировать свою работу и критически оценивать достигнутое, 

использовать все передовое, что появляется в педагогической науке и практике 

по физическому развитию дошкольников.  

На территории Верхнебуреинского муниципального района дошкольные 

учреждения являются поставщиками по предоставлению услуг по 

дополнительному образованию, в том числе и по физической культуре.    

В 2021 году дополнительное образование по физической культуре посещал 81 

воспитанник. В реестр загружено 7 программам дополнительного образования 

по физической культуре.  

Информация о дополнительных образовательных услугах по физической 

культуре предоставляется родителям на сайте дошкольного учреждения.                                        

На регулярной основе в дошкольных образовательных организациях 

проводятся физкультурно-спортивные мероприятия и состязания по 

различной тематике: «Спорт и я», «Папа, мама, я – спортивная семья», «Кто 

мороза не боится, приходите порезвиться!», «Папы и сыночки», «Мамы и 

дочки, мамы и сыночки».  

Большое влияние на развитие физической культуры среди детей дошкольного 

возраста оказывает система районных мероприятий, так проводятся районные 

соревнования среди детских садов: «Малые олимпийские игры», фестиваль 

«Спорт – здоровье, спорт – игра», где социальным партнером ежегодно 

выступает муниципалитет. 

С целью ведения здорового образа жизни и спортивной деятельности, 

муниципалитетом был организован и проведен «Чемпионат по мини футболу» 

среди воспитанников дошкольных учреждений Верхнебуреинского 

муниципального района, посвящённого «Дню России», в котором приняли 

участие воспитанники 6-7 лет МБДОУ №7, 8,10,12,16 ( 49 детей).  

На стадионе физкультурно-оздоровительного комплекса в декабре месяце 

2021 года прошёл лыжный марафон, посвящённый Дню Конституции. 

Участие приняли МБДОУ № 7, 10, 12, 16 пос. Чегдомын. МБДОУ № 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 8, 9, 14, 15, группы при школах № 5 п. ЦЭС, № 14 п. Чекунда, № 16 с. 

Аланап, № 17 п. Тырма, № 21 п. Герби организовали и провели марафон на 

местах. Фотоотчёты, ссылки социальных сетей о ходе проведения лыжного 

марафона в свих учреждениях были предоставлены в управление образования 

и размещены в сети интернет. 

В рамках популяризации физической и танцевальной культуры, пропаганды 

здорового образа жизни, привлечения детей дошкольного возраста к 

регулярным занятиям спорта в районе проводится «Фитнес - прорыв». 



Дыхательная гимнастика, бег на выносливость в медленном темпе, подвижные 

игры, спортивные развлечения и игры-соревнования, организуемые в 

учреждениях района помогают развивать детей физически, приобщать их к 

здоровому образу жизни. Работа по укреплению здоровья и улучшению 

физической формы воспитанников проходит планомерно и круглогодично. 

 

2.2. Общеобразовательные организации. 

Общее количество общеобразовательных организаций в 

Верхнебуреинском районе 17, в том числе 12 – в сельской местности (70,58 % 

от общего числа). Общее количество обучающихся в общеобразовательных 

организациях – 3211 человек. В ходе анализа спортивной инфраструктуры 

отмечается, что 17 общеобразовательных организаций имеют спортивные 

залы, 17 – открытые плоскостные сооружения.  

В общеобразовательных организациях Верхнебуреинского района уроки 

физической культуры ведут 28 учителей, из них 23 – с высшим 

физкультурным образованием (82,1 %) и 5 (17,9 %) – со средним специальным 

образованием. 

В рамках реализации дисциплины «Физическая культура» в 

общеобразовательных организациях района реализуются модули по 

следующим видам спорта: 

Вид спорта Количество организаций 

 

Футбол 

 

2 

Настольный теннис 

 

2 

Регби 

 

1 

Самбо 

 

17 

Бадминтон  

 

2 

В современных условиях физическое воспитание в 

общеобразовательных организациях осуществляется в самых разнообразных 

формах: уроки физической культуры и внеурочная деятельность, 

физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме дня, деятельность 

школьных спортивных клубов, работа спортивных секций, проведение 

спортивно-массовых мероприятий. 

В Верхнебуреинском районе ведется работа по внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). На 

сайте ГТО зарегистрированы 3567 человека, проживающих на территории 

Верхнебуреинского района, из них 1654 человек (46,3 %) является 

обучающимся общеобразовательных организаций. 



В целях привлечения школьников к занятиям физической культурой и 

спортом во внеурочное время ежегодно проводится до 35 первенств 

Верхнебуреинского района среди детей, юношей и девушек школьного 

возраста по 6 видам спорта. Общее количество участников таких первенств в 

2021-2022 годах составило 890 человек. 

Продолжается реализация проектов, направленных на развитие 

школьного спорта - «Мини-футбол – в школу», «Самбо – в школу». 

Стало традицией ежегодная организация районные соревнования по зимним 

видам спорта. В 2021-2022 уч. году в соревнованиях по 4-5 видам спорта 

(хоккей, шортрек, биатлон, лыжный спринт, лыжная эстафета, зимний футбол) 

количество участников составило 200 человек. 

Основой системы физкультурно-спортивного воспитания 

подрастающего поколения, направленной на совершенствование физической 

подготовки обучающихся, их массовое привлечение к занятиям физической 

культурой и спортом, а также формирование у детей и подростков здорового 

образа жизни, являются Всероссийские спортивные соревнования (игры) 

школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные 

игры». В 2021 году число участников муниципального этапа 

Верхнебуреинского района в Президентских состязаний составило более 72 

человека, Президентских спортивных игр – более 72 человека. 

В региональных соревнованиях Всероссийских спортивных 

соревнованиях школьников «Президентские состязания» среди городских и 

сельских поселений принимала участие команда МБОУ ЖДЛ п. Новый Ургал 

и заняла 3 место.  

Определенное внимание уделяется физкультурно-спортивной работе с 

детьми-инвалидами, обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, из многодетных, малообеспеченных или неполных семей, детьми 

сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей. 

Динамика увеличения числа занимающихся физической культурой и 

спортом в образовательных учреждениях района носит положительный 

характер, однако для дальнейшего роста данного показателя необходимы 

консолидированные усилия по созданию необходимой материально-

технической базы. 

Развитие школьных спортивных клубов. 

На базах общеобразовательных организаций созданы и функционируют 18 

школьных спортивных клубов, которые осуществляют реализацию 

внеурочной деятельности физкультурно-спортивной направленности в 

общеобразовательных организациях. 

Внеурочными физкультурно-спортивными занятиями в школах охвачены 

свыше 3 тыс. школьников. 

 

2.3. Организации дополнительного образования. 

 В Верхнебуреинском муниципальном районе продолжают работу 3 

учреждения дополнительного образования которые реализуют программы 

спортивной направленности. 



Из них: 1 - детско-юношеская школа; 2–внешкольных центра. 

 

В рамках деятельности по реализации Федерального проекта «Успех каждого 

ребенка», национального проекта "Образование" по физкультурно-

спортивной направленности проводятся следующие мероприятия: 

− портале персонифицированного дополнительного образования по 

состоянию на 01.01.2022 размещено 78 программ спортивно-

физкультурной направленности); 

− перевод части дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ физкультурно-спортивной 

направленности на персонифицированное финансирование 

дополнительного образования; 

− создание в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом (ремонт и оснащение спортивных залов МБОУ 

ООШ№ 5 п. ЦЭС, МБОУ ООШ №15 ст. Зимовье, МБОУ СОШ №17 п. 

Тырма, МБОУ ООШ №18 п. Солони, МБОУ СОШ №19 п. Алонка, 

МБОУ СОШ №20 п. Сулук, МБОУ ООШ №21 п. Герби, МБОУ СОШ 

№22 п. Этыркэн);  

С 2018 года реализуется мероприятие по обновлению материально-

технической базы в общеобразовательных организациях расположенных в 

сельской местности. В рамках федерального проекта «Современная школа» в 

районе открываются центры образования цифрового и гуманитарного 

профиля «Точка роста» (МБОУ ООШ №5 п. ЦЭС, МБОУ «Многопрофильный 

лицей», МБОУ «Железнодорожный лицей». В Точках Роста программа по 

шахматам реализуется в каждой из них в рамках программы дополнительного 

образования для учащихся. 

 

Вместе с тем в системе детско-юношеского спорта сохраняются следующие 

проблемы, требующие решения: 

− отсутствие единого физкультурно-спортивного образовательного 

пространства с унифицированным правовым регулированием 

независимо от организационно-правовой формы и ведомственной 

подчиненности организаций, обособленность спортивной подготовки от 

дополнительного образования, общего и профессионального 

образования;  

− недостаточная эффективность межведомственного и межуровневого 

взаимодействия по вопросам развития детско-юношеского спорта; 

−  несоответствие личностных интересов детей, их физического развития, 

физической подготовленности, особенностей здоровья и доступных 

возможностей для занятий спортом, удовлетворяющих их запросам на 

двигательную активность и соответствующих жизненным циклам 

современного человека;  



− несовершенство работы по спортивной ориентации и отбору детей для 

занятий видом (видами) спорта, соответствующих их индивидуальным 

возможностям; 

− недостаточный уровень обеспеченности участников детско- 

юношеского спорта научно обоснованными программами; 

− несовершенство системы спортивных соревнований среди детей, в том 

числе среди детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья, включая недостаточное количество таких соревнований на 

муниципальном уровне; 

− несоответствие детско-юношеского темпа  

спорта, обновления материально-технической базы, спортивно-

образовательных программ, подготовки детей, профессионального 

развития тренеров-преподавателей и 

иных специалистов, работающих в системе детско-юношеского спорта, 

темпам социально-экономического развития страны и потребностям 

общества; 
− неравномерная территориальная, инфраструктурная 

доступность занятий спортом для различных категорий детей (в 

особенности для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации); 
− недостаточное использование потенциала негосударственного сектора, 

государственно-частного партнерства для развития детско-юношеского 

спорта; 
− необеспеченность должного уровня финансирования организаций, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы в 

области физической культуры и спорта, а также организаций, 

осуществляющих спортивную подготовку. 
 

3. Цели и задачи программы.  

Целями Программы являются:  

− создание условий для обеспечения прав детей на физическое развитие и 

физическое воспитание, формирование и укрепление их здоровья, 

личностное самоопределение и самореализацию посредством создания 

подрастающему поколению доступных условий для занятий спортом; 

− создание условий для расширения возможностей для удовлетворения 

интересов детей и их семей в сфере детско-юношеского спорта, создание 

у них мотивации к ведению здорового образа жизни и обеспечение 

вовлечения в систематические занятия спортом не менее 90 процентов 

детей; 

−  создание условий для повышения эффективности подготовки 

спортивного резерва.  

Для достижения установленных целей предусматривается решение 

следующих задач:  



− создание единого физкультурно-спортивного образовательного 

пространства для раскрытия потенциала детей;  

− создание условий для обеспечения соответствия личностных интересов 

детей с учетом уровня их физического развития, физической 

подготовленности, особенностей здоровья и доступных возможностей 

для занятий спортом, удовлетворяющих запросам детей на 

двигательную активность, соответствующих жизненным циклам 

современного человека; 

−  совершенствование статистических и иных видов отчетно-учетных 

показателей детско-юношеского спорта; 

−  внедрение цифровых технологий в практику детско-юношеского 

спорта;  

− повышение вариативности, качества и доступности занятий спортом для 

каждого, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов; 

−  обновление содержания образовательных программ в области 

физической культуры и спорта в соответствии с интересами детей, 

потребностями семьи, общества, региона; 

−  обеспечение условий для доступа детей к современным знаниям и 

технологиям в сфере детско-юношеского спорта, а также к современной 

спортивной инфраструктуре;  

− развитие инфраструктуры детско-юношеского спорта за счет 

государственной поддержки и обеспечения инвестиционной 

привлекательности;  

− создание механизмов финансовой поддержки участия детей в 

физкультурных и спортивных мероприятиях, независимо от места 

проживания, состояния здоровья, социально-экономического 

положения семьи;  

− формирование эффективной межведомственной системы управления 

развитием детско-юношеского спорта, а также создание условий для 

участия семьи и общественности в таком управлении; 

−  создание условий для полноценного кадрового обеспечения системы 

детско-юношеского спорта;  

− совершенствование системы спортивных соревнований в системе 

детско-юношеского спорта, в том числе среди детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья; 

−  создание условий для духовно-нравственного и патриотического 

воспитания юных спортсменов, их гражданской идентичности. 

 

 

4. Сроки реализации программы  

Реализация программы будет осуществляться 2022 -2030 годы 

5. Прогноз ожидаемых результатов настоящей Программы 



Ожидаемый результат выразится в: 

− создании и внедрении новых программ дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности 

отвечающих современным требованиям, в том числе программ по 

адаптивной физической культуре; 

− увеличении количество призовых мест в спортивных состязаниях 

краевого, регионального, Всероссийского уровней 

(«Президентские состязания», «Шиповка юных», «Безопасное 

колесо», «Президентские игры» и др.); 

− повышении квалификации педагогов физкультурно-спортивной 

направленности; 

− продолжении развития системы сетевого и межведомственного 

взаимодействия для методического обеспечения физкультурно-

спортивной работы; 

 

Результат реализации настоящей Программы, ее социальная 

эффективность и результативность представляются, в том числе, 

следующими значениями: 

 

− доля обучающихся по дополнительным общеобразовательным 

программам физкультурно-спортивной направленности, от 

общей численности обучающихся организаций дополнительного 

образования составит процентов 30 процентов; 

− доля детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом, от 

общего количества детей, занимающихся физической культурой 

и спортом в возрасте 5- 17 лет со статусом ОВЗ 80 процентов; 

− доля общеобразовательных организаций, имеющих спортивный 

клуб -100 процентов; 

− доля обучающихся зарегистрированных на портале ГТО.ru – до 

40 процентов; 

− численность обучающихся 1,2 группы здоровья, получивших 

знаки отличия ГТО –  до 200 чел. 

 

6. Механизм реализации настоящей Программы. 

Механизм реализации настоящей Программы направлен на 

эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, 

координацию действий соисполнителей и участников настоящей Программы, 

обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведения 

мониторинга реализации настоящей Программы. 

Управление настоящей Программой осуществляется ответственным 



исполнителем – Управление образования. 

Ответственный исполнитель настоящей Программы: 

− организует реализацию настоящей Программы, по согласованию с 

соисполнителями, участниками настоящей Программы, несет 

ответственность за достижение показателей (индикаторов), а также 

конечных результатов ее реализации; 

− анализирует промежуточные результаты, вносит изменения в 

настоящую Программу; 

− проводит оценку эффективности реализации настоящей Программы; 

− запрашивает у соисполнителей и участников сведения, необходимые 

для проведения мониторинга реализации настоящей Программы, 

оценки эффективности реализации Программы и подготовки годового 

отчета о ходе реализации Программы. 

Соискатели настоящей Программы: 

− осуществляют реализацию основных мероприятий, в отношении 

которых они являются соисполнителем, вносят ответственному 

исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в 

настоящую Программу; 

− представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые 

для проведения мониторинга о ходе реализации настоящей Программы 

и подготовки годового отчета о ходе реализации настоящей 

Программы; 

− представляют ответственному исполнителю информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности реализации 

настоящей Программы. 

 

7. Методы сбора и обработка информации. 

В целях оценки и прогнозирования тенденций развития детско-

юношеского спорта в образовательных организациях Верхнебуреинского 

муниципального района, принятия на основе анализа и прогноза 

эффективных управленческих решений исполнителем программы 

осуществляется мониторинг эффективности системы организации 

физкультурно-спортивной деятельности в образовательных организациях, 

расположенных на территории Верхнебуреинского муниципального района. 

Мониторинг представляет собой систему статистических исследований, 

направленных на комплексную оценку результатов эффективности 

организации муниципальной системы развития детско-юношеского спорта в 

образовательных организациях Верхнебуреинского муниципального района.  

Задачи мониторинга:  

− получение достоверной объективной информации об условиях, 



организации, содержании процесса физкультурно-спортивной 

деятельности;  

− систематизация информации, повышение её оперативности и 

доступности;  

− координация деятельности всех субъектов, проводящих 

мониторинговые исследования;  

− обеспечение всех субъектов образования значимой информацией, 

полученной при осуществлении мониторинга.  

 

 



8. План мероприятий развития детско-юношеского спорта в образовательных организациях 

Верхнебуреинского муниципального района.  

 

№ п/п Название мероприятия Ответственный Срок  

проведения 

1. Районный спортивный фестиваль "Фитнес- прорыв" среди 

воспитанников ДОУ, учащихся начальных классов ОУ 

Управление образования Март 

2. Сдача норм ГТО в начальных классах 

общеобразовательных учреждений (зимние виды спорта) 
Управление образования Февраль 

3. Спортивное зимнее многоборье Управление образования Март 

4. Акция «За здоровье и безопасность наших детей». Руководители образовательных 

учреждений 

Март 

5. Месячник по пропаганде здорового образа жизни (ЗОЖ) среди 

школьников. 

Управление образования 

Руководители учреждений 
образования 

Апрель 

6. Муниципальный этап Всероссийских 

соревнований «Президентские игры» 

Управление образования Май 

7. Сдача норм ГТО в  начальных классах 
общеобразовательных учреждений (летние виды спорта) 

Управление образования Май 

8. Легкоатлетическая эстафета, посвящённая 

72-летию Победы 
Управление образования Май 

9. Велопробег Управление образования Июнь - 
Август 



10. Мероприятия в рамках проведения единого Дня профилактики 
правонарушений и пропаганды ЗОЖ 

Управление образования 

Руководители учреждений 
образования 

Июль - Август 

11. Районный слет туристов - спасателей, 

"Школа безопасности" 

Управление образования Сентябрь 

12. Открытие зимней спартакиады. Лыжный марафон Управление образования 
МБУ ДО ДЮСШ «Лидер» 

Октябрь 

13. Региональный этап олимпиад директор РИМЦ Январь- 

февраль 

14. Соревнования по греко-римской борьбе Управление образования 
Ведущие специалисты 

управления образования, 

ДЮСШ, ОУ 

05.01.2020 

15. Шахматный турнир Управление образования 
Ведущие специалисты 
управления образования, 
ЦРТДиЮ, ЦВР, ОУ 

Январь 

16. Зимняя районная спартакиада среди общеобразовательных 
организаций Верхнебуреинского района 

Управление образования 
Ведущие специалисты 
управления образования, ОУ 

Ноябрь – 
Март 

17. Районные соревнования по волейболу среди 
общеобразовательных организаций Верхнебуреинского района 

Управление образования 
Ведущие специалисты 
управления образования, ОУ, 
ЦРТДиЮ 

Февраль 



18. Районная патриотическая игра «Зимняя зарница» среди 

учащихся образовательных организаций Верхнебуреинского 

района 

Управление образования 
Ведущие специалисты 
управления образования, ОУ 

Февраль 

19. Районные соревнования по пулевой стрельбе 

Среди учащихся образовательных организаций 

Верхнебуреинского района 

Управление образования Март 

20. Муниципальный этап «Президентских состязаний» среди 

 учащихся образовательных  организаций 

Верхнебуреинского района 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

 

21. Районная школьная легкоатлетическая эстафета, посвящённая 
75- годовщине Победы в Великой отечественной войне 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Май 

22. Спортивно - танцевальный конкурс среди ДОУ «Фитнес – 

прорыв 2020» 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ДОУ 

Март 

23. Районный смотр строя и песни среди общеобразовательных
 организаций Верхнебуреинского района, посвященный 
75-летию Дню Победы» 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Май 

24. Муниципальный этап «Президентских игр» среди

 учащихся образовательных организаций 

Верхнебуреинского района 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Май 



25. Велопробег среди учащихся образовательных 

организаций 
Верхнебуреинского района посвященного 

«Дню России» 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Июнь 

26. - Велопробег среди школьников посвященного «Дню 

шахтера» 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Август 

27. Районный этап конкурса «Безопасное колесо» Управление 
образования ведущие 
специалисты 
управления 
образования, ОУ 

Сентябрь 

28. Комбинированная пожарная эстафета. Поисково-спасательный 
маршрут. XV районный слет туристов-спасателей им. Л.Б. 
Грищенко среди учащихся образовательных организаций 
Верхнебуреинского района 

Управление 
образования ведущие 
специалисты 
управления 
образования, ОУ 

Сентябрь 

29. «Районный день здоровья, посвященный открытию лыжного 

сезона в 

Верхнебуреинском районе» 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Декабрь 

30. Районные соревнования по баскетболу среди 

учащихся Верхнебуреинского района. 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ, ЦРТДиЮ 

Декабрь 

31. Проведение Дней профориентации в общеобразовательных 
организациях с участием представителей предприятий и 
профессиональных образовательных организаций 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Февраль 

32. Организация трудовой занятости 

несовершеннолетних в период школьных 

каникул. 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ, Цент 

Октябрь, 
январь, март, 
июнь, июль, 



 
 

 __________________________________ 

 

занятости населения август 

 «День здоровья» Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

апрель 

33. «Папа, мама и я – спортивная семья» 

I- этап – массовые соревнования в 

общеобразовательных школах 

II этап – финальные соревнования 

Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ДОУ, ОУ 

апрель 

 Сдача норм ГТО Управление образования 
ведущие 
специалисты управления 
образования, ОУ 

Октябрь, март 
   

   

   



 


